

CÔNG AN TP. HỒ CHÍ MINH
CÔNG AN QUẬN 3

KẾ HOẠCH
THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY
VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

Tên cơ sở: TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ
ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP. HỒ CHÍ MINH

Địa chỉ: 234 Pasteur, Phường 6, Quận 3, Tp. Hồ Chí Minh.

Điện thoại: (028) 38225972

Cơ quan quản lý trực tiếp: ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP. HỒ CHÍ MINH.

Quận 3, tháng 7 năm 2020

CÔNG AN TP. HỒ CHÍ MINH
CÔNG AN QUẬN 3

KẾ HOẠCH
THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY
VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

Tên cơ sở: TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ -
ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP. HỒ CHÍ MINH.

Địa chỉ: 234 Pasteur, Phường 6, Quận 3, Tp. Hồ Chí Minh.

Điện thoại: (028) 38225972

Cơ quan quản lý trực tiếp: ĐẠI HỌC QUỐC GIA TP. HỒ CHÍ MINH.

Quận 3, tháng 7 năm 2020

Số: ~~111~~/KH-CAQ3-PCCC&CNCH

Quận 3, ngày ~~11~~ tháng ~~8~~ năm 2020

KẾ HOẠCH

**Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
tại Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh.**

Địa chỉ: 234 Pasteur, Phường 6, Quận 3

- Căn cứ khoản 2 điều 31 Luật Phòng cháy và chữa cháy được Chủ tịch nước ký lệnh công bố ngày 12/07/2001.

- Căn cứ khoản 4 điều 21 Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31 tháng 07 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Căn cứ khoản 4 điều 12 Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16 tháng 12 năm 2014 của Bộ Công an Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh.

- Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Quận 3 phối hợp với Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh tham mưu xây dựng kế hoạch thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao ý thức và trình độ nghiệp vụ chuyên môn của lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ và lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên nghiệp nắm rõ tình hình đặc điểm của cơ sở, xác định các điểm lấy nước chữa cháy, thông thạo đường đi lối lại trong và ngoài cơ sở, chủ động tổ chức cứu nạn, cứu hộ và chữa cháy có hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Nâng cao ý thức trong công tác phòng cháy chữa cháy của mọi người trong cơ sở biết sử dụng các phương tiện, dụng cụ phòng cháy chữa cháy tại chỗ để dập tắt đám cháy lúc ban đầu, mặt khác nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở đối với công tác phòng cháy chữa cháy, từ đó có biện pháp phối hợp phòng cháy chữa cháy tốt hơn giữa các lực lượng.

2. Yêu cầu

4. Đặc điểm kiến trúc xây dựng và tính chất nguy hiểm về cháy, nổ

4.1. Đặc điểm kiến trúc - xây dựng

- Tòa nhà nơi Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh hoạt động có tổng diện tích mặt bằng 410m^2 , tổng diện tích xây dựng và sử dụng khoảng 3.390m^2 . Tòa nhà gồm 02 hầm, 09 tầng lầu và tầng thượng chủ yếu là bố trí làm các phòng dạy học, văn phòng, hội trường, khu vực lễ tân, phòng khách, nhà xe và các công trình phụ trợ khác.

Tòa nhà được xây dựng bằng vật liệu cách âm, cách nhiệt, vật liệu không cháy và khó cháy có kết cấu cột, khung, dầm bằng sắt, sàn bê tông cốt thép, tường xây gạch và trang trí bằng các vật liệu trang trí nội thất, sàn lát gạch ceramic. Hệ dầm móng đặt trên các cọc khoan nhồi, bậc I chịu lửa.

- Bố trí sinh hoạt các tầng:

+ Tầng hầm 01, 02: Diện tích sử dụng 410m^2 . Bố trí làm khu vực để xe máy, ô tô các loại, khu vực phòng kỹ thuật, phòng máy bơm. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh...

+ Tầng 01: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm khu vực tiền sảnh cơ sở, khu vực phòng làm việc, phòng dạy học, khu vực căn tin... Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 02: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm 03 phòng làm việc, phòng dạy học, thư viện... Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 03: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm Hội trường lớn. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 04: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm 03 phòng dạy học. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 05: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm 03 phòng dạy học. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 06: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm 02 phòng dạy học. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 07: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm 02 phòng dạy học. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 08: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm hội trường. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng 09: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm 03 phòng dạy học. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

+ Tầng thượng: Diện tích sử dụng 270m^2 . Sử dụng làm sân thượng, phòng kỹ thuật.. Phần diện tích còn lại bố trí làm hành lang, cầu thang, nhà vệ sinh.

- Chiều cao tòa nhà khoảng 30 mét.

4.2. Tính chất hoạt động của cơ sở: Cơ sở giáo dục bậc Đại học và văn phòng làm việc.

4.3. Tính chất nguy hiểm về cháy, nổ

Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh có chức năng chủ yếu là dạy và học. Tòa nhà là nơi làm việc thường xuyên của khoảng hơn 50 giáo viên, nhân viên và lượng học sinh, sinh viên ra vào dao động khoảng từ 100 đến 1.000 người. Mặt khác, do cơ cấu một số phòng ở các tầng khép kín, chỉ có 01 cửa ra vào ở mỗi phòng ở nên việc thoát nạn ra khỏi khu vực nguy hiểm đến nơi an toàn gặp khó khăn khi có sự cố cháy nổ xảy ra sẽ bị khói lửa, nhiệt độ cao bao phủ.

- Chất cháy chủ yếu là bàn ghế trong các phòng học, các vật liệu trang trí trong các khu vực, phòng làm việc, các trang thiết bị điện, salon trang bị trong các phòng, mút xốp, giấy tờ, hồ sơ tài liệu; xăng, dầu trong, xe máy các loại tại khu vực để xe... Các chất cháy này khi cháy xảy ra sẽ tỏa ra nhiều sản phẩm cháy không an toàn, kèm theo khói và khí độc ảnh hưởng lớn tới sức khỏe và tính mạng con người, gây khó khăn cho công tác triển khai chữa cháy và thoát nạn cho những người mắc kẹt bên trong đám cháy.

- Nguồn nhiệt trong tòa nhà có thể phát sinh do bất cẩn trong sử dụng lửa trần trong sinh hoạt nấu nướng, hoặc nguồn nhiệt có thể phát sinh từ các sự cố về điện, như: Quá tải, ngắn mạch, điện trở tiếp xúc lớn và sự bất cẩn của mọi người trong quá trình sinh hoạt và làm việc trong tòa nhà.

- Nhiệt độ cao và khói từ đám cháy có thể gây bỏng, ngạt cho mọi người khi sự cố xảy ra. Khói và khí độc tỏa ra nhiều trong các hành lang, cầu thang gây khó khăn cho dòng người thoát nạn. Ngoài ra, nhiệt độ cao còn có khả năng làm vỡ các cửa kính và sập đổ trần, tường, một phần hoặc toàn bộ công trình...

5. Lực lượng và phương tiện chữa cháy của cơ sở

5.1. Lực lượng chữa cháy

- Đội PCCC của cơ sở có 20 người.
- Trong giờ làm việc có 20 người. Ngoài giờ có 02 người.
- Có thể huy động người dân khu vực lân cận hỗ trợ khi có cháy, nổ xảy ra.

5.2. Phương tiện chữa cháy

*** Hệ thống trạm bơm**

- Hệ thống máy bơm chữa cháy được đặt tại tầng hầm của tòa nhà. Các máy bơm này cung cấp nước cho hệ thống chữa cháy vách tường, hệ thống chữa cháy tự động Spinkler gồm 01 máy bơm chữa cháy động cơ điện ; 01 máy bơm chữa cháy động cơ diezen ; 01 máy bơm bù áp.

* Nguyên lý hoạt động: Trong các khu vực, trong các đường ống của hệ thống luôn tồn tại một áp suất nước nhất định được duy trì bởi bơm bù áp. Khi hệ thống chữa cháy mất ít áp suất (rò rỉ hệ thống, đường ống hoặc van không được đóng kín hoàn toàn) bơm bù sẽ tự động vận hành khi áp suất hệ thống (P_{ht}) nhỏ hơn áp suất giới hạn dưới của bơm bù ($P_{min.b}$) và tự động ngắt khi áp suất hệ thống (P_{ht}) lớn hơn áp suất giới hạn trên của bơm bù ($P_{max.b}$). Khi hệ thống chữa cháy mất nhiều áp suất (do sự cố cháy hoặc ống bị vỡ, đầu sprinkler bị vỡ...) bơm điện sẽ tự

+ Đảm bảo an ninh trật tự xung quanh khu vực cháy phục vụ cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH triển khai đội hình chữa cháy và cứu hộ - cứu nạn.

+ Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC&CNCH và các lực lượng liên quan hợp rút kinh nghiệm.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề nghị Công an Phường 6 có kế hoạch riêng để triển khai thực hiện.

3. Các lực lượng tham gia phối hợp

3.1. Ủy ban nhân dân Phường 6 Quận 3

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phường 6 tham gia phối hợp bảo đảm an ninh trật tự bên trong và bên ngoài cơ sở. Đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của chỉ huy chữa cháy.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề nghị UBND Phường 6 quận 3 có kế hoạch riêng để triển khai thực hiện.

3.2. Phường đội Phường 6 Quận 3

- Lực lượng, phương tiện: Huy động CBCS trong ca trực và các phương tiện để thực hiện nhiệm vụ.

- Nhiệm vụ:

+ Tổ chức chốt chặn và điều tiết giao thông trên các tuyến đường mà lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH triển khai đội hình chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

+ Đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị trong và ngoài cơ sở.

+ Phối hợp với Công an Quận 3 và các lực lượng liên quan hợp rút kinh nghiệm.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề nghị Phường đội có kế hoạch riêng để triển khai thực hiện.

3.3. Hội chữ thập đỏ Phường 6 quận 3

- Lực lượng, phương tiện: Huy động kỹ thuật viên và các dụng cụ, phương tiện sơ, cấp cứu ban đầu.

- Nhiệm vụ:

+ Thiết lập vị trí, chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện sơ, cấp cứu ban đầu và kế hoạch sơ, cấp cứu cho các nạn nhân bị thương tích.

+ Tiếp nhận 04 nạn nhân bị thương tích, tổ chức sơ cấp cứu ban đầu. Chuyển giao 01 nạn nhân bị thương tích nặng cho các xe cấp cứu của chuyên đến các bệnh viện điều trị. Số còn lại do bị thương tích nhẹ chỉ tiến hành sơ, cấp cứu ban đầu.

+ Phối hợp với Công an Quận 3 và các lực lượng liên quan hợp rút kinh nghiệm.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, đề nghị Hội Chữ thập đỏ Phường 6 quận 3 có kế hoạch riêng để triển khai thực hiện.

3.4. Công ty điện lực Sài Gòn

- Lực lượng, phương tiện: 01 xe cùng 02 cán bộ nhân viên và dụng cụ hỗ trợ.

- Nhiệm vụ: Thực hiện việc cắt, đóng điện xung quanh khu vực cháy (có phương án riêng).

3.5. Công ty cấp nước Bến Thành

- Lực lượng, phương tiện: 01 xe cùng 02 cán bộ nhân viên và dụng cụ hỗ trợ.

- Tăng áp lực nước tại trụ nước bán kính 500m để đảm bảo áp lực nước cấp cho xe chữa cháy (có phương án riêng).

V. CÔNG TÁC CHỈ HUY ĐIỀU HÀNH CHỮA CHÁY VÀ CNCH

1. Thành lập Ban chỉ huy chữa cháy & cứu nạn, cứu hộ

- Thành phần:

+ Đại diện BCH Công an Quận 3 – Trưởng ban.

+ Đại diện chính quyền địa phương Phường 6, Quận 3 – Phó ban.

+ Lãnh đạo Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh – Thành viên.

+ Chỉ huy trưởng các lực lượng tham gia phối hợp - Thành viên.

- Nhiệm vụ Ban Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

+ Quyết định điều động lực lượng và phương tiện của các đơn vị tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo kế hoạch thực tập.

+ Chỉ đạo điều hành trực tiếp cuộc thực tập đảm bảo thành công theo kế hoạch và kịch bản đề ra.

+ Trực tiếp chỉ huy các lực lượng tham gia tổ chức chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp nhịp nhàng đồng bộ.

+ Đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia thực tập.

2. Thành lập ban Tham mưu chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Thành phần:

+ Đội trưởng Đội Cảnh sát PCCC&CNCH – Trưởng ban.

+ Đại diện chính quyền địa phương, Phường 6, Quận 3 – Phó ban.

+ Đội trưởng đội PCCC Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh - Thành viên.

+ Chỉ huy trực tiếp các lực lượng tham gia phối hợp - Thành viên.

- Nhiệm vụ ban Tham mưu chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:

+ Tham mưu giúp cho Ban chỉ huy nắm chắc tình hình lực lượng và phương tiện của các đơn vị tham gia thực tập và cứu nạn, cứu hộ.

+ Giám sát, kiểm tra công tác tổ chức thoát nạn, cứu nạn, cứu hộ di chuyển và bảo vệ tài sản.

+ Hướng dẫn, phối hợp giữa các đơn vị tham gia thực tập theo từng khu vực được phân công.

+ Giám sát tổ chức di chuyển tài sản ra khu vực an toàn và ngăn chặn chống cháy lan.

+ Kiểm tra các điều kiện an toàn của các lực lượng tham gia.

+ Tổng hợp, tham mưu đánh giá kết quả cuộc thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, tổ chức rút kinh nghiệm và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- **Vị trí của Ban Chỉ huy và Ban Tham mưu:** Đặt tại vỉa hè đường Pasteur (đối diện cơ sở). Trong thực tập vị trí cơ sở sẽ chọn nơi thích hợp nhất.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm Đội Cảnh sát PCCC&CNCH

- Tham mưu xây dựng kịch bản thực tập, thuyết minh và cử cán bộ thuyết minh.

- Triển khai kế hoạch đến các đơn vị tham gia thực tập.

- Tham gia điều hành cuộc thực tập.

2. Trách nhiệm Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

- Huy động cán bộ công nhân viên, giáo viên và học viên có mặt trong cơ sở tham gia thực tập phương án theo sự hướng dẫn của lực lượng PCCC cơ sở và lực lượng Công an Quận 3.

- Chuẩn bị hội trường, hệ thống âm thanh, băng rôn, cờ hiệu phục vụ triển khai và rút kinh nghiệm phương án thực tập.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan tham gia luyện tập, tổng duyệt, thực tập theo đúng nội dung phương án thực tập, kịch bản.

- Chuẩn bị quả khói, ghế ngồi đại biểu tại khu vực Ban chỉ huy chữa cháy, hệ thống điện và 01 bộ giàn âm thanh. Tổ chức công tác tiếp tân, hướng dẫn khách mời vào đúng vị trí, phục vụ hậu cần cho đại biểu và lực lượng tham gia phương án thực tập.

- Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, đề nghị thủ trưởng các đơn vị tham gia phối hợp thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị mình, tổ chức tập luyện, tham gia thực tập đạt kết quả cao nhất.

3. Thời gian thực hiện

- Thời gian triển khai kế hoạch: Vào lúc..... giờ.... phút, ngày.....tháng..... năm 2020 tại Trường Đại Học Quốc Tế - Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh.

- Thời gian thực tập: Vào lúc.....giờ.....phút, ngày....tháng.....năm 2020.

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Cảnh

ĐỘI CẢNH SÁT PCCC&CNCH
KT. ĐỘI TRƯỞNG
PHÓ ĐỘI TRƯỞNG

A handwritten signature in black ink.

Thiếu tá Đồng Đại Vy

PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH
KT. TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN QUẬN



Thượng tá Lê Quốc Bảo

Nơi nhận:

- Đ/c Trường Công an quận (báo cáo);
- Các đ/c Phó trưởng Công an quận (P/h chỉ đạo);
- Đội PCCC&CNCH; CTHC; CAP6 (Thực hiện)
- Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế (P/h thực hiện);
- Các đơn vị tham gia phối hợp; (P/h thực hiện);
- Lưu: VT, PCCC&CNCH.

BAN CHỈ HUY CHỮA CHÁY & CNCH



KỊCH BẢN

THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ

Tên cơ sở: Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.

Địa chỉ: 234 Pasteur, Phường 6, Quận 3.

Điện thoại:

Cơ quan quản lý trực tiếp: Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh.

Quận 3, năm 2020

KỊCH BẢN
THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ
TẠI ĐẠI HỌC QUỐC GIA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH - TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUỐC TẾ

Địa chỉ: 234 Pasteur, Phường 6, Quận 3.

Thời gian thực tập: Từ giờ ... phút ngày ... tháng năm 2020.

- Đúng ... giờ ... phút ngày ... tháng năm 2020, Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế báo cáo Đồng chí Thượng tá **Lê Quốc Bảo** - Phó Trưởng Công an Quận 3. Xin phát lệnh, cuộc thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế phát lệnh “ **Diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bắt đầu**”.

TT	Đơn vị tham gia thực tập	Lực lượng, phương tiện	Người Chỉ huy	Nhiệm vụ cơ bản trong thực tập	Tổ chức thực hiện	Chế độ thông tin, báo cáo	Địa điểm	Thời gian (Bắt đầu, kết thúc)	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
I	Giai đoạn 1	<i>Phát hiện, xử lý tin, hướng dẫn thoát nạn, cứu nạn, di chuyển tài sản và tổ chức chữa cháy ban đầu. Phát huy phương châm 4 tại chỗ</i>							
1.	Lực lượng PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	01 đội viên	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	Phát hiện cháy	Đội viên hô to: “ Cháy, cháy cháy... ”. Nhấn nút khẩn báo cháy khu vực tầng 5 kích hoạt hệ thống báo cháy tự động, báo động cho mọi người biết.	- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế. - Thực hiện xong báo cáo Lãnh đạo nhà trường.	Tại tầng hầm 5 và trung tâm báo cháy (phòng kỹ thuật tầng trệt)h... đếnh...	

2.	Lực lượng PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	02 đội viên, các thiết bị báo động, điện thoại.	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	Xử lý tin cháy, thông tin báo cháy	<p>- Sau khi nhận được tín hiệu báo cháy, lập tức cắt điện toàn bộ Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.</p> <p>- Đồng thời gọi điện thoại báo cho Đội Cảnh sát PCCC&CNCH Công an Quận 3; Công an Phường 6 quận 3; Phường đội phường 6 quận 3; Hội CTĐ phường 6 quận 3; Y tế Phường 6 quận 3; Công ty cấp nước bên thành biết diễn biến của đám cháy để điều động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.</p>	<p>- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.</p> <p>- Thực hiện xong báo cáo Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.</p>	Tại tầng 5 và phòng kỹ thuậth... đếnh...
3.	Lực lượng PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	06 đội viên, loa, còi	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	Hướng dẫn thoát nạn	<p>- Tổ chức hướng dẫn khoảng 276 người là cán bộ công nhân viên, khách hàng trong Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế di chuyển theo các lối cầu thang bộ thoát ra nơi an toàn, tập kết tại vỉa hè đường Pasteur đối diện cơ sở.</p>	<p>- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.</p> <p>- Thực hiện xong báo cáo Lãnh đạo nhà trường.</p>	Tại tầng 5, các khu vực trong Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tếh... đếnh...
4.	Lực lượng PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh	04 đội viên, băng ca	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường	Tổ chức tìm kiếm cứu nạn nhân trong khu vực cháy ra khu vực tập kết (vỉa hè đường Pasteur)	<p>Tổ chức tìm kiếm cứu nạn khu vực tầng 5 cứu 02 người bị nạn giả định từ khu vực giả định cháy ra khu vực an toàn, tập kết tại vỉa hè đường Pasteur phía đối diện cơ sở bàn giao cho bộ phận y tế sơ cấp cứu cho nạn nhân.</p>	<p>- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.</p> <p>- Thực hiện</p>	Tại tầng 5 Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Họch... đếnh...

	- Trường Đại Học Quốc Tế		Đại Học Quốc Tế			xong báo cáo Lãnh đạo nhà trường.	Quốc Tế	
5.	Lực lượng PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	04 đội viên	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	Tổ chức di chuyển tài sản trong khu vực cháy ra khu vực vỉa hè đường Pasteur	Tổ chức di chuyển, cứu tài sản từ khu vực giả định cháy ra khu vực an toàn đến điểm tập kết bàn giao cho tổ bảo vệ: trong thực tập di chuyển 10 xe gắn máy khu vực tầng hầm 20 kiệ hàng từ các tầng trong tòa nhà ra khu vực tập kết tại vỉa hè đường Pasteur phía đối diện cơ sở.	- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế. - Thực hiện xong báo cáo Lãnh đạo nhà trường.	- Tại tầng hầm, các tầng trong Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tếh... đếnh...
6.	Lực lượng PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	05 đội viên, lăng, vòi chữa cháy, 10 bình chữa cháy xách tay	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	Chữa cháy ban đầu	- Khởi động máy bơm tăng áp lực nước trong hệ thống chữa cháy trong nhà, đảm bảo lưu lượng nước chữa cháy và ngăn chặn cháy lan. - Triển khai 10 bình chữa cháy CO2 để chữa cháy ban đầu tại khu vực tầng 5, dập tắt khay xăng giả định khu vực sân cơ sở. - Triển khai 01 lăng B từ họng nước chữa cháy vách tường tầng hầm, tầng trệt ra khu vực sân cơ sở phun thẳng lên tòa nhà.	- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế. - Thực hiện xong báo cáo Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.	- Tại tầng 5, tầng hầm, tầng trệt Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tếh... đến khi kết thúc
7.	Lực lượng PCCC Đại Học	02 đội viên, dùi cui, còi.	Đội trưởng đội PCCC Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ	Bảo vệ ANTT xung quang Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ	Huy động 05 đội viên bảo vệ an ninh trật tự bên trong và bên ngoài khu vực tổ chức TTPA	- Nhận lệnh từ Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ	Xung quang Đại Học Quốc Gia Thànhh... đến khi kết thúc

	Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế		Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế	Chi Minh - Trường Đại Học Quốc Tế		Chi Minh - Trường Đại Học Quốc Tế. - Thực hiện xong báo cáo Lãnh đạo nhà trường.	Phó Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế		
8.	Công an phường 6 quận 3	CBCS trong ca trực, dùi cui, còi	Đ/c Trưởng công an Phường 6 quận 3	Bảo đảm ANTT xung quanh khu vực TTPA	Huy động CBCS trong ca trực bảo vệ ANTT quanh khu vực TTPA. Điều tiết giao thông trên các trục đường Pasteur và giao lộ	- Nhận lệnh từ đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. - Thực hiện xong báo cáo đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy.	Bảo đảm ANTT xung quanh khu vực TTPAh... đếnh...	
II	Giai đoạn 2	<i>Tập trung công tác cứu nạn, cứu hộ và chữa cháy của lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH và các lực lượng tham gia phối hợp</i>							
9.	Đội Cảnh sát PCCC&CNCH	36 CBCS, 01 xe chỉ huy, 01 xe thang, 02 xe nước. 01 xe chuyên dùng	Đ/c Đội trưởng Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an Quận 3.	- Đến vị trí chỉ huy trực tiếp chỉ huy công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Trình sát đám cháy. - Tổ chức tìm kiếm cứu nạn 02 nạn nhân trong khu vực cháy ra khu vực tập kết. - Triển khai các	- Đến hiện trường, sau khi nghe báo cáo của chỉ huy chữa cháy giai đoạn 1 về tình hình diễn biến của đám cháy. Lập tức thành lập tổ trình sát. Triển khai các đội hình chữa cháy dập tắt đám cháy, ngăn chặn cháy lan và làm mát bảo vệ CBCS. - Tiếp nhận quyền chỉ huy chữa cháy từ chỉ huy chữa cháy của Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế. Quyết định triển khai chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ như sau: + Trình sát đám cháy: 01 tiểu đội vào trong khu vực cháy trình sát nắm tình hình diễn biến đám cháy. Xác định số người bị nạn trong đám cháy không tự thoát ra	- Nhận lệnh từ đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. - Thực hiện xong báo cáo đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy.	- Khu vực đường Pasteur và giao lộ. - Tại tầng hầm B1, tầng trệt của Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế.h... đến khi kết thúc	

				<p>đội hình chữa cháy.</p>	<p>được; các chất chữa cháy, khu vực cháy lan cần bảo vệ.</p> <p>+ Tổ chức tìm kiếm cứu người bị nạn: Tìm kiếm cứu 02 nạn nhân khu vực cháy đưa ra khu vực tập kết nạn nhân (via hè đường Pasteur) chuyển giao cho Hội Chữ thập đỏ phường 6 quận 3 để sơ cứu ban đầu và chuyên thương.</p> <p>+ Triển khai các đội hình chữa cháy:</p> <p>* Xe chỉ huy: Đậu trước cơ sở trục đường Pasteur. Trực tiếp chỉ huy chữa cháy và tổ chức trinh sát (<i>theo sơ bố trí lực lượng, phương tiện thực tập</i>).</p> <p>* Xe nước 1: Đậu tại trụ nước trước số nhà 153 Pasteur. Bám trụ hút nước và triển khai nạp nước vào họng chữa cháy trong nhà. Triển khai 02 lăng B từ hộp vòi lầu 04 theo cầu thang bộ lên lầu 05 phun trực tiếp vào đám cháy (<i>theo sơ bố trí lực lượng, phương tiện thực tập</i>).</p> <p>* Xe thang: Đậu tại sân cơ sở. Triển khai vươn thang cứu các nạn nhân mắc kẹt trên các tầng cao. Sau đó triển khai lăng trên xe thang phun vào đám cháy (<i>theo sơ bố trí lực lượng, phương tiện thực tập</i>).</p> <p>* Xe nước 2: Đậu sau xe chỉ huy. Triển khai nạp nước vào họng chữa cháy trong nhà. Triển khai 02 lăng B từ hộp vòi lầu 03 theo cầu thang bộ lên lầu 05 phun trực tiếp vào đám cháy (<i>theo sơ bố trí lực lượng, phương tiện thực tập</i>).</p> <p>* Xe nước 3: Đậu tại trụ nước góc đường</p>				
--	--	--	--	----------------------------	---	--	--	--	--

					<p>Pasteur – Võ Thị Sáu. Triển khai bơm trụ hút nước truyền tiếp nước cho xe thang, triển khai đội hình 01 lăng B phun làm mát (theo sơ bố trí lực lượng, phương tiện thực tập).</p> <p>* Xe chuyên dùng: Đậu trên trục đường Pasteur. Triển khai máy bơm hút nước tại trụ nước trước số nhà 264 Pasteur truyền tiếp nước cho xe nước số 02. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo lệnh của chỉ huy (theo sơ bố trí lực lượng, phương tiện thực tập).</p>				
10.	Công An Phường 6 Quận 3	CBCS trong ca trực, các dụng cụ bảo vệ ANTT, chốt chặn và phân luồng giao thông.	Đ/c Lãnh đạo Công An Phường 6 Quận 3	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức bảo vệ ANTT xung quanh khu vực cháy. - Phân luồng giao thông trên các tuyến đường Pasteur và giao lộ. 	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai lực lượng, phương tiện bảo vệ ANTT xung quanh khu vực cháy, lệnh cho CBCS triển khai công tác đảm bảo giao thông suốt trên tuyến đường Pasteur và giao lộ. - Phân luồng giao thông trên các tuyến đường: Pasteur và giao lộ phục vụ cho lực lượng Cảnh sát PCCC triển khai đội hình chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. - Triển khai công tác phòng chống tội phạm, bố trí tăng cường CBCS tuần tra, kiểm soát, rà soát danh sách những người tham gia thực tập ngăn chặn kịp thời các hành vi có liên quan đến ANTT. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận lệnh từ đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. - Thực hiện xong báo cáo đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. 	Khu vực các tuyến đường Pasteur và giao lộh... đến khi kết thúc	
11.	Hội chữ thập đỏ phường 6 quận 3	04 kỹ thuật viên, các dụng cụ sơ cấp	Đ/c Lãnh đạo Hội chữ thập đỏ quận 3	<ul style="list-style-type: none"> - Thiết lập vị trí sơ cấp cứu, chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu và kế 	<ul style="list-style-type: none"> - Thiết lập vị trí sơ cấp cứu tại vỉa hè đường Pasteur, chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện sơ cấp cứu ban đầu và kế hoạch sơ cấp cứu cho các nạn nhân bị thương. - 04 kỹ thuật viên đến ngay hiện trường thực hiện các nhiệm vụ sơ cấp cứu ban đầu. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhận lệnh từ đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. - Thực hiện xong báo cáo 	Tại vỉa hè đường Pasteurh... đến khi kết thúc	

		cứu		hoạch sơ, cấp cứu cho các nạn nhân bị thương. - Tổ chức tiếp nhận và sơ cấp cứu ban đầu 04 nạn nhân.	tiếp nhận 04 nạn nhân bị thương do lực lượng Cảnh sát PC&CC quận 3, Lực lượng PCCC tòa nhà đưa ra từ bên trong, sơ cấp cứu ban đầu. - Chuyển giao 02 nạn nhân cho xe cấp cứu y tế Phường 6, chuyển đến các bệnh viện gần nhất để điều trị. 02 nạn nhân còn lại do bị thương nhẹ chỉ tiến hành sơ cấp cứu ban đầu.	đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy.			
12.	Y tế Phường 6 Quận 3	04 cán bộ y, bác sĩ, 01 xe cứu thương	Đ/c Lãnh đạo y tế Phường 6 Quận 3	- Chỉ đạo thực hiện: - Bố trí 01 xe và 04 cán bộ y tế tham gia sơ cứu điều trị cho các nạn nhân. - Tiếp nhận 01 nạn nhân do Hội CTĐ phường chuyển giao nhanh chóng đưa đến bệnh viện gần nhất.	- Đến hiện trường, ra lệnh cho 01 xe cứu thương cùng 04 y, bác sĩ đến hiện trường, báo cáo và nhận lệnh từ chỉ huy chữa cháy, triển khai ngay việc tiếp nhận nạn nhân và chuyển thương về bệnh viện chữa trị. - Tiếp nhận 02 nạn nhân do Hội chữa thập đỏ Phường 6 chuyển giao và chuyển tải bằng xe cứu thương đưa nạn nhân về bệnh viện gần nhất chữa trị.	- Nhận lệnh từ đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. - Thực hiện xong báo cáo đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy.	Tại vỉa hè đường Pasteurh... đến khi kết thúc	
13.	Công ty cổ phần cấp nước Bến Thành	01 xe cùng 02 cán bộ nhân viên	Giám đốc Công ty cổ phần cấp nước Bến Thành	Đảm bảo áp lực nước cho lực lượng Cảnh sát PC&CC triển khai chiến đấu	Huy động 01 xe cùng 02 CBNV đến hiện trường, báo cáo và nhận lệnh từ chỉ huy chữa cháy, triển khai ngay việc tăng áp lực nước trong bán kính 500m khu vực cháy trên tuyến đường Pasteur và giao lộ	- Nhận lệnh từ đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy. - Thực hiện xong báo cáo đ/c Trưởng ban Chỉ huy chữa cháy.	Khu vực đường Pasteur và giao lộh... đến khi kết thúc	

14. - Lãnh đạo Đại Học Quốc Gia Thành Phố Hồ Chí Minh - Trường Đại Học Quốc Tế báo cáo Đồng chí Thượng tá Lê Quốc Bảo - Phó Trưởng Công an Quận 3 xin phép cho ngừng cuộc thực tập.
- Lệnh cho các đơn vị tham gia thực tập ngừng các hoạt động chữa cháy kết thúc cuộc thực tập.
- Tổ chức rút kinh nghiệm cuộc thực tập.

Cuộc thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kết thúc lúc ... giờ ... phút cùng ngày.

TM. BAN CHỈ HUY CHỮA CHÁY
TRƯỞNG BAN



Thượng tá Lê Quốc Bảo
Phó Trưởng Công an Quận 3